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검바위초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,282,261,000

제1조 2023학년도  검바위초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각  1,282,261,000원으로 하며 세입･

세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 

          교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추

가경정예산에 계상하여야 한다. 

          다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교육공무직원의 인건비

           2. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2양희은 2024년 02월 23일 12시 32분 58초 경기도교육청 검바위초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 검바위초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,140,809 1,875,838 1,282,261 141,452 12.4 -593,577 -31.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 6,800 0.5

학생복지/교육격차 해소 500,857 39.1

기본적 교육활동 178,467 13.9

선택적 교육활동 151,003 11.8

교육활동 지원 41,688 3.3

학교 일반운영 403,446 31.5

이전수입 지방자치단체이전수입 164,911 12.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 894,136 69.7

자체수입 학부모부담수입 206,214 16.1

자체수입 행정활동수입 7,000 0.5

기타수입 전년도이월금 10,000 0.8

3양희은 2024년 02월 23일 12시 32분 59초 경기도교육청 검바위초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,059,047 862,783 196,264

1.지방자치단체이전수입 164,911 167,962 -3,051

1.비법정이전수입 164,911 167,962 -3,051

1.기초지방자치단체전입금 164,911 167,962 -3,051

1.급식비보조금(기초) 164,911 167,962 -3,051
무상급식비(초등) : (3,810원*560명*190

일)*40.68%=
164,911,000

2.지방교육행정기관이전수입 894,136 694,821 199,315

1.교육비특별회계전입금수입 894,136 694,821 199,315

1.교육비특별회계전입금 894,136 694,821 199,315

1.학교운영비전입금 646,804 491,614 155,190 학교기본운영비(유) : 36,895,000원 * 1개교 = 36,895,000

학교기본운영비(초) : 609,909,000원 * 1개교 

=
609,909,000

2.목적사업비전입금 247,332 203,207 44,125
학교급식경비지원(초) : 240,473,000원 * 1개

교 =
240,473,000

학교급식경비지원(유) : 6,859,000원 * 1개교 

=
6,859,000

2.자체수입 213,214 273,026 -59,812

1.학부모부담수입 206,214 255,626 -49,412

1.수익자부담수입 206,214 255,626 -49,412

1.급식비 43,225 79,236 -36,011

1.급식비 43,225 42,300 925 교직원급식비(수) : 4,550원*50명*190일= 43,225,000

2.우유급식비 0 36,936 -36,936

2.방과후학교활동비 104,974 129,250 -24,276

1.방과후학교활동비 104,974 129,250 -24,276 방과후학교 강사료(수) : 16,300,000원*4회= 65,200,000

방과후학교 교재 및 재료비(수) : 9,943,500원

*4회=
39,774,000

3.현장체험학습비 35,675 7,600 28,075

1.현장체험학습비 35,675 7,600 28,075
1학년 현장체험학습 차량비 : 600,000원*5대*1

회=
3,000,000

1학년 현장체험학습 활동경비 : 35,000원*150

명*1회=
5,250,000

2학년 현장체험학습 차량비 : 600,000원*5대*1

회=
3,000,000

2학년 현장체험학습 활동경비 : 25,000원*140

명*1회=
3,500,000

3학년 현장체험학습 차량비 : 650,000원*3대*1

회=
1,950,000

3학년 현장체험학습 활동경비 : 25,000원*85명

*1회=
2,125,000

4양희은 2024년 02월 23일 12시 33분 00초 경기도교육청 검바위초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4학년 현장체험학습 차량비 : 650,000원*4대*1

회=
2,600,000

4학년 현장체험학습 활동경비 : 35,000원*90명

*1회=
3,150,000

5학년 현장체험학습 차량비 : 650,000원*4대*1

회=
2,600,000

5학년 현장체험학습 활동겨비 : 35,000원*100

명*1회=
3,500,000

6학년 현장체험학습 차량비 : 750,000원*4대*1

회=
3,000,000

6학년 현장체험학습 활동경비 : 20,000원*100

명*1회=
2,000,000

4.졸업앨범비 6,000 4,800 1,200

1.졸업앨범비 6,000 4,800 1,200 6학년 졸업앨범비(수) : 60,000원*100명= 6,000,000

5.누리과정비 0 7,900 -7,900

1.누리과정비 0 7,900 -7,900

6.돌봄활동운영비 16,340 26,840 -10,500

1.돌봄활동 운영비 16,340 26,840 -10,500 돌봄교실 간식비(수) : 2,000원*40명*188일= 15,040,000

돌봄교실 방학기간 급식비(수) : 6,500원*40명

*5일=
1,300,000

2.행정활동수입 7,000 17,400 -10,400

1.사용료및수수료 2,000 600 1,400

1.사용료및수수료 2,000 600 1,400

1.사용료 2,000 600 1,400 학교시설사용료 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.자산수입 1,000 200 800

1.자산매각대 1,000 200 800

1.자산매각대 1,000 200 800 불용물품매각대금 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.기타행정활동수입 4,000 16,600 -12,600

1.이자수입 2,000 13,400 -11,400

1.이자수입 2,000 13,400 -11,400 이자수입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 2,000 3,200 -1,200

1.기타행정활동수입 2,000 3,200 -1,200 시설공사공공요금사용  : 100,000원*4회= 400,000

폐식용유매각대금 : 250,000원*4회= 1,000,000

신용카드적립포인트 : 300,000원*2회= 600,000

3.기타수입 10,000 5,000 5,000

5양희은 2024년 02월 23일 12시 33분 00초 경기도교육청 검바위초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 10,000 5,000 5,000

1.순세계잉여금 10,000 5,000 5,000

1.순세계잉여금 10,000 5,000 5,000

1.순세계잉여금 10,000 5,000 5,000 순세계잉여금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 1,282,261 1,140,809 141,452

6양희은 2024년 02월 23일 12시 33분 00초 경기도교육청 검바위초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,800 4,540 2,260

1.교직원 복지 및 역량강화 6,800 4,540 2,260

1.교직원역량강화 3,500 2,930 570

1.[초]직무연수 1,000 130 870

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교직원직무연수비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.운영수당 0 130 -130

2.[초]자율연수 500 800 -300

1.교직원복지비 500 800 -300 자율연수비 : 50,000원*10명= 500,000

3.[초]기타역량강화지원 0 2,000 -2,000

1.교직원복지비 0 2,000 -2,000

4.[초]교직원연수 2,000 0 2,000

1.교직원복지비 2,000 0 2,000
교직원힐링연수운영비 : 1,000,000원*2회 

=
2,000,000

2.교직원복지 3,300 1,610 1,690

1.[초]교직원맞춤형복지비 1,600 0 1,600

1.맞춤형복지비 1,600 0 1,600 시설미화원맞춤형복지비 : 800,000원*1회= 800,000

시설당직원맞춤형복지비 : 800,000원*1회= 800,000

2.[초]기타교직원복지지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0 체육교사 피복구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]교직원생일기념경비 1,500 1,410 90

1.교직원복지비 1,500 1,410 90 교직원생일기념경비 : 30,000원*50명= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 500,857 492,853 8,004

1.급식 관리 467,293 458,907 8,386

1.학교급식운영 467,293 458,907 8,386

4.[초]급식재료구입비 0 304,994 -304,994

1.급식용식재료비 0 304,994 -304,994

5.[초]급식운영비 0 53,804 -53,804

1.일반수용비 0 27,804 -27,804

2.전기요금 0 3,000 -3,000

양희은 2024년 02월 23일 12시 33분 00초 7 경기도교육청 검바위초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 0 3,000 -3,000

4.연료비 0 20,000 -20,000

6.[초][초]급식시설유지비(자체) 6,000 42,300 -36,300

1.일반수용비 6,000 0 6,000 급식실 수리 및 보수 : 500,000원*4회 2,000,000

급식실 후드청소 및 바닥청소 : (750,000

원*4회)+(1,000,000원*1회)
4,000,000

2.급식용식재료비 0 42,300 -42,300

7.[초][초]조리실무사인건비 2,750 0 2,750

1.공무직인건비 2,750 0 2,750 시간외근무수당 : 22,000원*5명*25시간 2,750,000

8.[초][초]영양사인건비 525 36,936 -36,411

1.공무직인건비 525 0 525 시간외근무수당 : 21,000원*1명*25시간 525,000

2.우유급식비 0 36,936 -36,936

9.[초][초]조리사인건비 550 12,371 -11,821

1.공무직인건비 550 0 550 시간외근무수당 : 22,000원*1명*25시간 550,000

2.급식용식재료비 0 12,371 -12,371

10.[초][초]대체근로자인건비 2,000 0 2,000

1.기간제근로자인건비 2,000 0 2,000
대체직원인건비 : 12,500원*8시간*1명*20

일간
2,000,000

11.[초][초]급식재료구입비 354,312 0 354,312

1.급식용식재료비 354,312 0 354,312 식품비(초) : 18,940,200원*10회 = 189,402,000

식품비(시) : 16,491,000원*10회 = 164,910,000

12.[초][초]급식운영비 51,072 0 51,072

1.일반수용비 27,072 0 27,072
위생용품(위생복,위생화등)구입(초) : 

150,000원*7명*2회 =
2,100,000

건강진단비(초) : 3,000원*7명*2회 = 42,000

소모품구입비(초) : 977,500원*12회 = 11,730,000

의료약품구입비(초) : 100,000원*2회 = 200,000

음식물처리위탁용역비(초) : 500,000원*10

회 =
5,000,000

청소용품(세제 등)구입비(초) : 800,000원

*10회 =
8,000,000

2.전기요금 3,000 0 3,000 전기요금(초) : 300,000원*10회 = 3,000,000

3.상하수도료 3,000 0 3,000 상하수도료(초) : 300,000원*10회 = 3,000,000

양희은 2024년 02월 23일 12시 33분 00초 8 경기도교육청 검바위초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 18,000 0 18,000 연료비 : 1,500,000원*12회 = 18,000,000

13.[초][유]급식재료구입비(유) 0 1,626 -1,626

1.기간제근로자인건비 0 1,626 -1,626

14.[초][초]급식재료구입비(수익자) 43,225 4,000 39,225

1.일반수용비 0 4,000 -4,000

2.급식용식재료비 43,225 0 43,225
식품비(교직원급식비) : 4,550원*50명*190

일 =
43,225,000

15.[유][유]급식재료구입비(유치원) 6,859 80 6,779

1.급식용식재료비 6,859 0 6,859 식품비(유) : 3,610원*10명*190일= 6,859,000

2.우유급식비 0 80 -80

16.[초]기타행정지원인력운용(자체) 0 2,796 -2,796

1.공무직인건비 0 2,796 -2,796

2.보건관리 27,324 29,146 -1,822

1.학생및교직원보건안전관리 18,715 19,936 -1,221

1.[초]응급학생후송지원 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0
응급학생 후송 및 응급진료경비 : 30,000

원*2회 =
60,000

2.[초]학생건강검사 0 7,540 -7,540

1.학생복지비 0 7,540 -7,540

3.[초]보건실운영 7,850 6,110 1,740

1.일반수용비 2,100 1,800 300
보건실누영비(업무추진,일반수용,소모품,

의료기수리) : 50,000원*10월 =
500,000

침구세탁비 : 100,000원*4회 = 400,000

감염병 예방 관리비 : 2,000원*600명 = 1,200,000

2.운영수당 1,700 910 790
(학생)외부교육 강사비(성,흡연,약물등) :

 100,000원*7학급 =
700,000

심폐소생술 교직원 연수비 : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

3.교직원복지비 150 0 150 의료인보수교육 연수비 : 150,000원*1회 = 150,000

4.교육운영비 800 900 -100
보건교육자료 및 학습자료 구입비 : 

400,000원*2회 =
800,000

5.학생복지비 2,400 2,000 400
의약품 및 처치소모품 구입비 : 4,000원

*600명 =
2,400,000

6.비품구입비 700 500 200 비품구입비 : 700,000원*1회 = 700,000

4.[초]교직원건강검사비 600 2,900 -2,300
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1.교직원복지비 600 2,900 -2,300
교직원 결핵검사비(간접흉부엑스레이 및 

잠복결핵) : 10,000원*60명 =
600,000

5.[초]기타보건안전관리 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200

6.[초]산업안전보건관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
안전보건재해예방시설보수및장비구입 : 

500,000원*2회
1,000,000

7.[초]학생건강검사비 9,205 360 8,845

1.학생복지비 9,205 0 9,205 1학년 건강검사비 : 20,000원*150명 = 3,000,000

4학년 건강검사비(비만아동 검사비포함) :

 18,000원*100명 =
1,800,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : 8,000원*450명 

=
3,600,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : 900원*450명 = 405,000

건강증진교실 운영비(자료,운동기구,간식

등) : 200,000원*2회 =
400,000

2.기간제근로자법정부담금 0 360 -360

8.[초]학교안전공제회비(초) 0 2,640 -2,640

1.학생복지비 0 2,640 -2,640

9.[유]학교안전공제회비(유) 0 126 -126

1.학생복지비 0 126 -126

2.학교환경위생관리 8,609 9,210 -601

1.[초]먹는물관리 6,559 6,460 99

1.일반수용비 6,559 6,460 99 정수기 유지보수 : 300,000원*12월 3,600,000

대용량 정수기유지보수 : 269,000원*11월 2,959,000

2.[초]방역관리 2,050 2,750 -700

1.일반수용비 2,050 2,750 -700 교내방역소독 : 250,000원*5회 1,250,000

수목소독 : 400,000원*2회 800,000

4.학생복지 6,240 4,800 1,440

1.학생복지운영 6,240 4,800 1,440

1.[초]졸업앨범제작(자체) 240 4,800 -4,560

1.일반수용비 240 0 240 졸업앨범제작 : 60,000원*4부 = 240,000

2.학생복지비 0 4,800 -4,800
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2.[초]졸업앨범제작(수익자) 6,000 0 6,000

1.학생복지비 6,000 0 6,000 졸업앨범제작 : 60,000원*100명*1회 = 6,000,000

3.기본적 교육활동 178,467 95,372 83,095

1.교과 활동 97,692 77,392 20,300

1.교과활동지원 57,640 54,090 3,550

1.[초]학습준비물지원 18,000 18,000 0

1.학습준비물 18,000 18,000 0 학습준비물비 : 30,000원*600명 = 18,000,000

2.[초]보결(대강)수업관리 3,990 3,990 0

1.기타수당 3,990 3,990 0 보결수당 : 15,000원*266회 = 3,990,000

3.[초]기초학력지도 0 5,250 -5,250

1.운영수당 0 5,250 -5,250

4.[초]성장배려학년제운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

6.[초]기타교과활동지원 0 350 -350

1.일반수용비 0 350 -350

7.[초]학교자율과제 운영 27,900 0 27,900

1.운영수당 1,200 0 1,200 교직원 연수 강사비 : 300,000원*4회 = 1,200,000

2.교육운영비 25,700 0 25,700
학년별 중점교육과정 운영 : 787,500원*24

학급 =
18,900,000

온책읽기 교재구입 : 500,000원*6개학년 = 3,000,000

평화로운 학급공동체 운영 : 300,000원*6

학년 =
1,800,000

교사 연구활동지원 : 300,000원*6학년 = 1,800,000

교육과정워크숍 운영비 : 100,000원*2회 = 200,000

3.일반업무추진비 1,000 0 1,000
전문적학습공동체 협의회비 : 200,000원*2

회 =
400,000

교육과정워크숍 협의회비 : 300,000원*2회

 =
600,000

8.[초]성장배려학년제 1,500 24,000 -22,500

1.교육운영비 1,500 23,000 -21,500
1학년 학교적응 교구구입 : 10,000원*150

명=
1,500,000
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2.일반업무추진비 0 1,000 -1,000

9.[초]기초학력향상지도 5,250 0 5,250

1.운영수당 5,250 0 5,250
기초학력향상지도 강사비 : 35,000원*5개

반*30회 =
5,250,000

10.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 개정교과관련 도서구입 : 200,000원*5회 = 1,000,000

2.과학 교과활동 16,440 6,340 10,100

1.[초]과학교과운영 13,500 6,240 7,260

1.교육운영비 7,500 5,940 1,560 수업및 학습용품 구입 : 770,000원*4회 = 3,080,000

실험실습용 재료구입 : 880,000원*4회 = 3,520,000

과학교구 구입 : 150,000원*4회 = 600,000

안전용품 구입 : 150,000원*2회 = 300,000

2.비품구입비 6,000 300 5,700
밀폐형 시약장 및폐시약보관장 : 

6,000,000원*1회 =
6,000,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 440 0 440

1.공무직인건비 440 0 440 시간외근무수당 : 22,000원*1명*20시간= 440,000

3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0 특수건강검진료 : 100,000원*1회 = 100,000

4.[초]과학의날 행사 운영비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 과학의날 행사 운영비 : 400,000원*6회 = 2,400,000

4.외국어 교과활동 1,600 1,400 200

1.[초]외국어교과운영 200 400 -200

1.기타수당 200 0 200 영어회화강사 초과수업 : 20,000원*10회 = 200,000

2.교육운영비 0 400 -400

2.[초]교과운영 1,400 1,000 400

1.기간제근로자인건비 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400 수업 및 학습용품 구입 : 200,000원*2회 = 400,000

방학캠프 운영비 : 10,000원*50명*2회 = 1,000,000

5.특수교육교과활동 17,078 6,870 10,208

1.[초]특수교육교과운영 0 6,470 -6,470
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1.운영수당 0 780 -780

2.교육운영비 0 5,020 -5,020

3.비품구입비 0 670 -670

2.[초]특수학급운영지원 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400

3.[초]교과운영 16,520 0 16,520

1.운영수당 800 0 800 강사비 : 200,000원*4회 = 800,000

2.교육운영비 13,320 0 13,320
교육활동 용품 구입 : 300,000원*10회*3학

급 =
9,000,000

현장체험학습비 : 100,000원*18명*2회 = 3,600,000

통합교육운영비 : 20,000원*2회*18학급 = 720,000

3.비품구입비 2,400 0 2,400 교육기자재 구입 : 800,000원*3개 = 2,400,000

4.[초]일반운영 558 0 558

1.일반수용비 558 0 558
환경 및 운영물품 구입 : 92,900원*2회*3

학급 =
558,000

6.유치원 교과활동 4,934 8,692 -3,758

1.[유]유치원교과운영 3,600 6,612 -3,012

1.일반수용비 0 60 -60

2.교육운영비 2,500 2,552 -52 입학식물품구입 : 400,000원*1회 = 400,000

졸업식물품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

원내행사비 : 400,000원*4회 = 1,600,000

3.비품구입비 1,100 4,000 -2,900 교구구입 : 100,000원*5회 = 500,000

유치원비품구입 : 200,000원*3회 = 600,000

2.[유]학습준비물지원 1,334 2,080 -746

1.학습준비물 1,334 2,080 -746 학습준비물구입 : 266,800원*5회 = 1,334,000

2.창의적 체험활동 80,775 17,980 62,795

1.자율활동 27,600 8,400 19,200

1.[초]학급운영비 10,800 4,400 6,400

1.교육운영비 10,800 4,400 6,400 학급교육활동경비 : 400,000원*27학급 = 10,800,000

2.[초]각종체육대회및체전활동지원 4,800 2,400 2,400

양희은 2024년 02월 23일 12시 33분 00초 13 경기도교육청 검바위초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,800 2,400 2,400 육상경기대회 출전비 : 30,000원*20명 = 600,000

육상경기대회 간식비 : 5,000원*20명*2회 

=
200,000

체육대회 운영물품 구입 : 3,000,000원*1

회 =
3,000,000

체육대회 운영 간식비 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

3.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0 학생자치활동 지원비 : 200,000원*8회 = 1,600,000

4.[초]1인 1악기 8,400 0 8,400

1.운영수당 8,000 0 8,000
1인1악기 강사비 : 40,000원*20차시*5개반

*2개학년 =
8,000,000

2.교육운영비 400 0 400 1인1악기 운영비 : 200,000원*2개학년 = 400,000

5.[초]뉴스포츠용품 구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 뉴스포츠용품 구입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

2.현장체험학습활동 35,675 7,600 28,075

1.[초]현장체험학습(수) 35,675 7,600 28,075

1.교육운영비 35,675 7,600 28,075
1학년 현장체험학습 차량비 : 600,000원*5

대*1회 =
3,000,000

1학년 현장체험학습 활동경비 : 35,000원

*150명*1회 =
5,250,000

2학년 현장체험학습 차량비 : 600,000원*5

대*1회 =
3,000,000

2학년 현장체험학습 활동경비 : 25,000원

*140명*1회 =
3,500,000

3학년 현장체험학습 차량비 : 650,000원*3

대*1회 =
1,950,000

3학년 현장체험학습 활동경비 : 25,000원

*85명*1회 =
2,125,000

4학년 현장체험학습 차량비 : 650,000원*4

대*1회 =
2,600,000

4학년 현장체험학습 활동경비 : 35,000원

*90명*1회 =
3,150,000

5학년 현장체험학습 차량비 : 650,000원*4

대*1회 =
2,600,000

5학년 현장체험학습 활동경비 : 35,000원

*100명*1회 =
3,500,000

6학년 현장체험학습 차량비 : 750,000원*4

대*1회 =
3,000,000

6학년 현장체험학습 활동경비 : 20,000원

*100명*1회 =
2,000,000

3.동아리활동 10,000 0 10,000

1.[초]창체동아리운영비 10,000 0 10,000

1.운영수당 5,000 0 5,000 강사비 : 200,000원*25학급 = 5,000,000
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2.교육운영비 5,000 0 5,000 프로그램운영비 : 200,000원*25학급 = 5,000,000

4.봉사활동 2,000 1,980 20

1.[초]환경미화활동 2,000 1,980 20

1.일반수용비 2,000 1,980 20
청소용품(종량제봉투포함) : 100,000원*20

회=
2,000,000

5.진로활동 5,500 0 5,500

1.[초]진로활동 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500 진로교육활동 운영 : 500,000원*3회 = 1,500,000

자기이해활동 : 1,000,000원*4개학년 = 4,000,000

4.선택적 교육활동 151,003 181,810 -30,807

1.방과후학교 운영 126,933 164,830 -37,897

1.방과후학교운영 105,793 130,090 -24,297

1.[초][초]방과후학교운영(수) 104,974 129,250 -24,276

1.일반수용비 2,500 0 2,500 전기요금 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

상하수도요금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.운영수당 65,200 86,213 -21,013 뉴스포츠 강사료 : 500,000원*8회 = 4,000,000

보드게임 강사료 : 300,000원*8회 = 2,400,000

클레이&핸드아트부 강사료 : 500,000원*8

회 =
4,000,000

댄스부 강사료 : 500,000원*8회 = 4,000,000

아동요리부 강사료 : 950,000원*8회 = 7,600,000

주산암산부 강사료 : 500,000원*8회 = 4,000,000

코딩로봇 강사료 : 500,000원*8회= 4,000,000

컴퓨터부 강사료 : 900,000원*8회 = 7,200,000

생명과학부 강사료 : 700,000원*8회 = 5,600,000

한자교실 강사료 : 300,000원*8회 = 2,400,000

독서논술부 강사료 : 500,000원*8회= 4,000,000

펀펀영어 강사료 : 500,000원*8회 = 4,000,000

창의수학 강사료 : 300,000원*8회 = 2,400,000

레고 강사료 : 400,000원*8회 = 3,200,000
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베드민턴 강사료 : 400,000원*8회 = 3,200,000

창의미술 강사료 : 400,000원*8회 = 3,200,000

3.전기요금 0 4,537 -4,537

4.교육운영비 37,274 38,500 -1,226
요리부 재료 구입비 : 48,000원*40명*4회 

=
7,680,000

클레이&핸드아트 재료 구입비 : 24,000원

*40명*4회 =
3,840,000

컴퓨터 교재 구입비 : 13,000원*40명*4회 

=
2,080,000

코딩로봇 교구 구입비 : 80,000원*25명*4

회 =
8,000,000

생명과학교실 재료 구입비 : 32,000원*28

명*4회 =
3,584,000

레고 재료 구입비 : 55,000원*20명*4회 = 4,400,000

주산암산 교재 구입비 : 16,000원*20명*4

회 =
1,280,000

베드민턴 재료 구입비 : 19,500원*35명*4

회 =
2,730,000

펀펀영어 교재비 : 24,000원*30명*4회 = 2,880,000

창의수학 교재비 : 10,000원*20명*4회 = 800,000

2.[초][초]방과후학교운영(자체) 819 840 -21

1.일반수용비 0 100 -100

2.교육운영비 819 740 79
코디마스터컨텐츠 구입 : 110원*620명*12

월 =
819,000

2.돌봄교실운영 17,540 26,840 -9,300

1.[초]돌봄전담인력운영 1,200 0 1,200

1.공무직인건비 1,200 0 1,200 시간외근무수당 : 20,000원*2명*30시간= 1,200,000

2.[초]돌봄교실 급식,간식비 16,340 0 16,340

1.교육운영비 16,340 0 16,340 간식비 : 2,000원*188일*40명 = 15,040,000

급식비 : 6,500원*40명*5일 = 1,300,000

3.[초]돌봄교실 간식비(수) 0 16,720 -16,720

1.교육운영비 0 16,720 -16,720

4.[초]돌봄교실 방학기간 급식비(수) 0 10,120 -10,120

1.교육운영비 0 10,120 -10,120

3.유치원방과후과정운영 3,600 7,900 -4,300

1.[초]유치원방과후과정운영 3,600 0 3,600
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1.운영수당 3,600 0 3,600 특성화강사수당 : 200,000원*9회*2명= 3,600,000

2.[유]유치원방과후과정운영(수) 0 5,400 -5,400

1.교육운영비 0 5,400 -5,400

3.[유]유치원행복한울타리중식비(수) 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

2.독서활동 24,070 16,980 7,090

1.독서활동운영 24,070 16,980 7,090

1.[초]도서구입 16,000 12,000 4,000

1.도서구입비 16,000 12,000 4,000 도서구입 : 4,000,000원*4회 = 16,000,000

2.[초]도서실운영 7,570 4,480 3,090

1.일반수용비 2,970 1,680 1,290 도서실운영물품 : 150,000원*12회 = 1,800,000

도서마크비 : 1,500*300원 = 450,000

정기간행물비 : 720,000원*1회= 720,000

2.교육운영비 3,000 1,200 1,800
독서프로그램 참여상품 구입비 : 500,000

원*4회 =
2,000,000

독서프로그램 물품 구입비 : 250,000원*4

회 =
1,000,000

3.비품구입비 1,600 1,600 0 책수레 및 서가 사인몰 : 400,000원*4대 = 1,600,000

3.[초]책사랑회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 운영물품 구입 : 500,000원*1회 = 500,000

5.교육활동 지원 41,688 38,600 3,088

1.교무업무 운영 9,480 13,140 -3,660

1.교무학사운영 9,480 13,140 -3,660

1.[초]교무학사운영 2,800 8,100 -5,300

1.일반수용비 2,300 1,600 700 교무학사 운영물품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

교직원 현황판 제작 : 300,000원*1회 = 300,000

상장인쇄,상장케이스 : 300,000원*1회 = 300,000

홍보용 현수막 제작 : 60,000원*20회 = 1,200,000

2.교육운영비 500 6,500 -6,000 생태교육(텃밭) : 500,000원*1회 = 500,000

2.[초]입학식,졸업식행사 0 4,440 -4,440
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1.일반수용비 0 930 -930

2.교육운영비 0 3,510 -3,510

3.[초]교육활동홍보 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

4.[초]행정실무사(교무)인건비 1,100 0 1,100

1.공무직인건비 1,100 0 1,100 시간외근무수당 : 22,000원*1명*50시간= 1,100,000

5.[초]입학식졸업식 5,580 0 5,580

1.교육운영비 5,580 0 5,580 신입생 입학선물 : 10,000원*150명 = 1,500,000

입학식 행사 물품 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

졸업식 행사물품 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

졸업생 입학선물 : 12,000원*90명*1회 = 1,080,000

2.생활지도운영 6,354 5,004 1,350

1.학생생활상담지도 1,000 700 300

1.[초]상담실운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

3.[초]상담실운영비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 상담실운영비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.학교폭력예방 4,354 3,304 1,050

1.[초]학교폭력예방지원 1,050 0 1,050

1.일반수용비 1,050 0 1,050 안심알리미서비스 : 3,000원*350명*1회 = 1,050,000

2.[초]학교폭력관련연수지원 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400

3.[초]CCTV관리운영 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0 CCTV 관리 용역 : 242,000원*12월 2,904,000

5.[초][초]학교폭력예방교육 400 0 400

1.운영수당 200 0 200 연수 및 프로그램운영 : 100,000원*2회 = 200,000
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2.교육운영비 200 0 200 교육주간 운영비 : 100,000원*2회 = 200,000

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.[초]체험형 안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 안전교육체험비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.학습지원실 운영 25,854 20,456 5,398

1.방송실운영 500 286 214

1.[초]방송실운영 500 286 214

1.일반수용비 500 286 214 운영용품 구입 : 100,000원*5회 = 500,000

2.정보화실운영 25,354 20,170 5,184

1.[초]학교정보화지원 20,050 17,170 2,880

1.일반수용비 2,700 1,190 1,510 이지에듀 사용료 : 900,000원*1회 = 900,000

토너,잉크,플로터용지 구입 : 100,000원

*15회 =
1,500,000

정보화기기유지보수용역비 : 30,000원*10

회 =
300,000

2.교육운영비 2,000 1,980 20
교단선진화기자재 유지보수 : 200,000원

*10회 =
2,000,000

3.비품구입비 14,850 13,600 1,250 프린트(흑백) : 450,000원*2대 = 900,000

모니터 : 260,000원*5대 = 1,300,000

교단선진화기자재 구입 : 5,000,000원*1회

 =
5,000,000

컴퓨터구입(데스크탑) : 850,000원*9대 = 7,650,000

4.기타자산취득비 500 400 100
정품 윈도우소프트웨어 구이 : 500,000원

*1회 =
500,000

2.[초]학내망관리 2,904 3,000 -96

1.일반수용비 2,904 3,000 -96 학내망관리 용역 : 242,000원*12월 2,904,000

3.[초]교원안심번호서비스 사용료 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400
교원안심번호서비스 사용료 : 200,000원

*12회 =
2,400,000

6.학교 일반운영 403,446 327,634 75,812

1.학교기관 운영 101,355 86,972 14,383

1.부서기본운영 69,674 67,522 2,152

1.[초]교장실운영 19,204 14,560 4,644

1.일반업무추진비 15,340 11,200 4,140
교직원 연수 및 협의회 운영 : 200,000원

*9회
1,800,000
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접대용품 구입비 : 366,800원*10회 3,668,000

교직원 및 교육인사 간담회비 : 14,000원

*58명*6회
4,872,000

경조사비 : 50,000원*8회 400,000

유관기관 업무협의 : 200,000원*2회 400,000

학교운영위원회 운영 : 200,000원*5회 1,000,000

학부모협의회 운영 : 250,000원*2회 500,000

책사랑회 운영 : 150,000원*2회 300,000

녹색어머니회 운영 : 150,000원*2회 300,000

학부모폴리스 운영 : 150,000원*2회 300,000

학년별 사업추진업무협의회비(교무,행정,

유치원 포함) : 200,000원*9과
1,800,000

2.직책급업무수행경비 3,864 3,360 504
직책급업무추진비(30학급) : 322,000원*12

월
3,864,000

2.[초]교육행정실운영 50,470 52,962 -2,492

1.일반수용비 28,806 26,812 1,994 운영물품구입 : 1,000,000원*3회 3,000,000

사무용품구입 : 600,000원*6회 3,600,000

행정장비유지보수 : 300,000원*2회 600,000

정기간행물 구독료 : 20,000원*12월 240,000

등사잉크,원지구입 : 300,000원*2회 600,000

등사기 임대료 : 100,000원*2회 200,000

행정업무 수수료(나라장터등 각종수수료)

 : 200,000원*6회
1,200,000

복합기임대 : 119,770원*9대*12월 12,936,000

프린터임대 : 55,000원*3대*12월 1,980,000

방석 등 세탁비 : 100,000원*4회 400,000

신문용지,복사용지구입 : 800,000원*5회 4,000,000

퇴직연금수수료 : 50,000원*1회 50,000

2.기타공공요금 260 350 -90 재정보증보험료 : 260,000원*1회 260,000

3.여비 13,000 12,000 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*12월 = 12,000,000

이전비 : 500,000원*2명*1회 1,000,000

4.교직원복지비 800 800 0 특근매식비 : 8,000원*50명*2회 800,000
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5.비품구입비 7,604 13,000 -5,396
관리실 및 교내비품구입 : 3,882,000원*2

회
7,604,000

2.병설유치원기본운영 28,361 15,724 12,637

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 7,320 6,160 1,160

1.전기요금 3,000 3,000 0 전기요금 : 300,000원*10월 = 3,000,000

2.상하수도료 960 800 160 상하수도요금 : 80,000원*12월 = 960,000

3.연료비 3,000 2,000 1,000 유치원난방유류비 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000

4.기타공공요금 360 360 0 전화요금 : 30,000원*12월 = 360,000

2.[유]유치원시설장비유지 5,740 5,614 126

1.일반수용비 5,740 5,614 126 사무용기기유지보수비 : 100,000원*4회 = 400,000

사무용품구입 : 100,000원*5회 = 500,000

무한잉크넷임대료 : 70,000원*12회 = 840,000

교육자원봉사자활동비 : 310,000*10월 = 3,100,000

교육자원봉사자보험료 : 100,000원*1회 = 100,000

(유)공기정화장치지원금-공기순환기및공기

청정기(총액) : 80,000원*10월 =
800,000

3.[유]유치원운영 2,342 3,950 -1,608

1.공무직인건비 1,200 0 1,200
유치원방과후전담사 시간외수당 : 20,000

원*1명*60시간 =
1,200,000

2.기타수당 160 320 -160 보결수당 : 40,000원*4회 = 160,000

3.일반수용비 782 2,800 -2,018 환경,청소용품 : 72,200원*10회 = 722,000

현수막제작 : 60,000원*1회 = 60,000

4.여비 200 750 -550 관내외출장여비 : 20,000원*5회*2명 = 200,000

5.교직원복지비 0 80 -80

4.[유]교직원연수 80 0 80

1.교직원복지비 80 0 80
교육경비및직무(자격)연수 : 40,000원*2회

 =
80,000

5.[유]교직원복지 40 0 40

1.교직원복지비 40 0 40 잠복결핵검진비 : 40,000원*1회 = 40,000

6.[유]특수교육교과운영 12,839 0 12,839

1.일반수용비 1,500 0 1,500 놀이시설소독 : 500,000원*1회 = 500,000

유치원 시설물 수선비 : 250,000원*4회 = 1,000,000
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2.교육운영비 10,339 0 10,339 교육활동물품구입 : 433,900*10회 = 4,339,000

도서구입 : 250,000원*4회 = 1,000,000

통합교육운영비 : 500,000원*10회 = 5,000,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.행정지원인력운용 3,320 3,726 -406

1.[초][초]행정실무사(교무)인건비 0 3,726 -3,726

1.공무직인건비 0 2,425 -2,425

2.기간제근로자인건비 0 1,301 -1,301

3.[초][초]대체근로자인건비 2,000 0 2,000

1.기간제근로자인건비 2,000 0 2,000
기타근로자인건비 : 12,500원*8시간*1명

*20일간
2,000,000

4.[초][초]행정실무사(행정)인건비 1,320 0 1,320

1.공무직인건비 1,320 0 1,320 시간외근무수당 : 22,000원*1명*60시간 1,320,000

2.시설 장비 유지 298,591 238,662 59,929

1.학교시설장비유지 298,591 238,662 59,929

1.[초]공공요금및제세공과금 80,568 72,160 8,408

1.전기요금 39,600 39,600 0 전기요금 : 3,300,000원*12월 39,600,000

2.상하수도료 9,600 10,800 -1,200 상하수도요금 : 800,000원*12월 9,600,000

3.연료비 18,000 12,000 6,000 냉난방도시가스비 : 1,500,000원*12월 18,000,000

4.기타공공요금 13,368 9,760 3,608 전화요금 : 600,000원*12월 7,200,000

인터넷통신요금 : 470,000원*12월 5,640,000

우편요금 : 10,000원*12월 120,000

스카이라이프요금 : 34,000원*12월 408,000

2.[초]시설일반관리 63,757 70,281 -6,524

1.일반수용비 61,357 68,081 -6,724 시설관리소모품구입 : 700,000원*12월 8,400,000

폐기물처리비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

당직운영물품구입 : 500,000원*2회 1,000,000

시설물소규모수선비 : 2,199,700원*10회 = 21,997,000

(총액)학교시설관리지원금 : 10,000,000원

*1회
10,000,000
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(초)어린이 놀이시설 소독 : 505,000원*2

회
1,010,000

소방안전관리자 회비 : 50,000원*1회 50,000

승강기 정기검사 : 200,000원*2대*1회 400,000

전기 정기검사 : 1,000,000원*1회 1,000,000

냉난방기기본세척 : 9,500,000원*1회 9,500,000

화단및수목관리 : 500,000원*6회= 3,000,000

2.교직원복지비 400 200 200 시설업무담당자피복구입 : 200,000원*1회= 200,000

시설미화원작업복구입 : 50,000원*4회= 200,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0 시설관리비품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.[초]시설미화관리 21,400 15,000 6,400

1.일반수용비 21,400 15,000 6,400
체육관, 일반교실 청소용역비 : 

17,000,000원*1회=
17,000,000

화장실소모품구입 : 600,000원*4회= 2,400,000

청소용품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비 0 24,303 -24,303

1.기간제근로자인건비 0 21,563 -21,563

2.맞춤형복지비 0 700 -700

3.기간제근로자법정부담금 0 2,040 -2,040

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비 0 25,084 -25,084

1.기간제근로자인건비 0 22,864 -22,864

2.맞춤형복지비 0 900 -900

3.기간제근로자법정부담금 0 1,320 -1,320

6.[초]시설관리용역 0 31,834 -31,834

1.일반수용비 0 31,834 -31,834

7.[초]시설장비위탁용역비 67,976 0 67,976

1.일반수용비 67,976 0 67,976 전기안전관리용역비 : 320,000원*12월 3,840,000

승강기안전관리용역비 : 150,000원*2대*12

월
3,600,000

소방시설관리용역비 : 437,400원*12월 5,249,000

등사기임대 : 100,000원*12월 1,200,000
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어놀이 놀이시설 점검 용역 : 110,000원

*12월
1,320,000

무인기계경비용역 : 371,000*12월 4,452,000

급식 폐식용유 처리비 : 600,000원*10월= 6,000,000

급식 음식물쓰레기 처리비 : 450,000원*10

월=
4,500,000

기계설비유지관리비(총액) : 1,808,330원

*12월
21,700,000

(초)공기정화장치지원금-공기청정기(총액)

 : 19,000원*22대*10월=
4,180,000

(초)공기정화장치지원금-공기순환기 및 공

기청정기(총액) : 1,193,500원*10월=
11,935,000

8.[초]전자태그기반 물품관리시스템구축(용역)12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
전자태그 기반 물품관리시스템 구축(총액)

 : 12,000,000원*1회
12,000,000

9.[초][초]특수운영직군(시설당직원)인건비28,050 0 28,050

1.기간제근로자인건비 26,250 0 26,250 기본급 : 1,650,000원*1명*12월 19,800,000

정액급식비 : 130,000원*1명*12월 1,560,000

정기상여금 : 250,000원*1명*2회 500,000

연차수당 : 67,000원*1명*10일 670,000

퇴직금 : 2,300,000원*1명*1회 2,300,000

명절휴가비 : 710,000원*1명*2회 1,420,000

2.기간제근로자법정부담금 1,800 0 1,800
시설당직원 4대보험료 : 150,000원*1명*12

회
1,800,000

10.[초][초]특수운영직군(시설미화원)인건비24,840 0 24,840

1.기간제근로자인건비 23,160 0 23,160 기본급 : 1,500,000원*1명*12월 18,000,000

정액급식비 : 115,000원*1명*12월 1,380,000

정기상여금 : 250,000원*1명*2회 500,000

퇴직금 : 2,000,000원*1명*1회 2,000,000

명절휴가비 : 640,000원*1명*2회 1,280,000

2.기간제근로자법정부담금 1,680 0 1,680
시설미화원 4대보험료 : 140,000원*1명*12

회
1,680,000

3.학교운영 협력 3,500 2,000 1,500

1.학부모협력 3,500 2,000 1,500

1.[초]학부모회운영 2,500 2,000 500

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 진로교육운영비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000
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학부모연수운영물품 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.운영수당 500 0 500 강사비 : 250,000원*2회 = 500,000

3.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.[초]녹색어머니회 운영 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 운영물품 구입 : 250,000원*2회 = 500,000

3.[초]학부모폴리스 운영 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 운영물품 구입 : 250,000원*2회 = 500,000

세출합계 1,282,261 1,140,809 141,452
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